
Okresní soud v Táboře 
nám. Mikoláše z Husi 43, 390 17 Tábor    

tel.: 381 205 111, fax.: 381 205 199, e-mail: podatelna@osoud.tab.justice.cz, IČO: 00024694 
ID datové schránky:  y97abtk 

 

 

NAŠE ZNAČKA: 20 Si 154/2018 

VAŠE ZNAČKA:  

VYŘIZUJE:  Mgr. Ondřej Kubů 

DNE:   1. 11. 2018 

 

 

 

Vážený pan 

xxxxxx 

 
Rozhodnutí 

 
Okresní soud v Táboře rozhodl místopředsedou soudu Mgr. Ondřejem Kubů o žádosti žadatele 
xxxxxxxx, nar. xxxxxxxx, bytem xxxxxxxxxx, zastoupeného xxxxxxxx, o poskytnutí informací 
podle zákona č. 106/1999 Sb. ze dne 2. 10. 2018  

takto: 

Žádost ze dne 2. 10. 2018, vedená pod sp. zn. 20 Si 154/2018, o poskytnutí informace, zda byly 
vůči osobě žadatele činěny úkony dle § 88 a násl. zákona č. 141/1961 Sb., trestního řádu, a to 
v minulosti, případně zda jsou činěny v současnosti,  se podle § 15 odst. 1 zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím, za použití ustanovení § 11 odst. 4 písm. a), b) a § 11 
odst. 6 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, odmítá. 

Odůvodnění: 

Dne 18. 10. 2018 obdržel Okresní soud v Táboře žádost o poskytnutí informací podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, kterou shora uvedený žadatel požádal 
o sdělení, zda byly činěny vůči jeho osobě úkony dle § 88 a násl. zákona č. 141/1961 Sb., 
trestního řádu, a to v minulosti, případně zda jsou činěny v současnosti. 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím v platném znění 
(dále jen „SvInf“), povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat 
informace vztahující se k jejich působnosti, jsou státní orgány, územní samosprávné celky a jejich 
orgány a veřejné instituce. Podle § 2 odst. 2 SvInf jsou povinnými subjekty dále ty subjekty, 
kterým zákon svěřil rozhodování o právech, právem chráněných zájmech nebo povinnostech 
fyzických nebo právnických osob v oblasti veřejné správy, a to pouze v rozsahu této jejich 
rozhodovací činnosti.  

Podle § 11 odst. 4 písm. a), b) SvInf povinný subjekt neposkytne informaci o probíhajícím 
trestním řízení a o rozhodovací činnosti soudů, s výjimkou rozsudků. 

Podle § 11 odst. 6 SvInf povinný subjekt neposkytne informaci o činnosti orgánů činných 
v trestním řízení, včetně informací ze spisů, a to i spisů, v nichž nebylo zahájeno trestní řízení, 
dokumentů, materiálů a zpráv o postupu při prověřování oznámení, které vznikly činností těchto 
orgánů při ochraně bezpečnosti osob, majetku a veřejného pořádku, předcházení trestné činnosti 
a při plnění úkolů podle trestního řádu, pokud by se tím ohrozila práva třetích osob anebo 



20 Si 151/2018 

 

Za správnost vyhotovení: Ivana Křemenová 

schopnost orgánů činných v trestním řízení předcházet trestné činnosti, vyhledávat nebo 
odhalovat trestnou činnost nebo stíhat trestné činy nebo zajišťovat bezpečnost České republiky.  

Úkony, které dle § 88 a násl. trestního řádu činí soud, nejsou výkonem státní správy, ale výkonem 
soudnictví v rámci probíhajícího trestního řízení a součástí rozhodovací činnosti soudu. 
Probíhající trestní řízení a rozhodovací činnost soudu jsou z povinnosti poskytovat informace 
s výjimkou pravomocných rozsudků vyloučeny (srov. cit. § 11 odst. 4 SvInf), neboť pokud by 
u zdejšího soudu probíhalo trestní řízení vůči žadateli, v němž by shora označeným způsobem 
rozhodoval podepsaný soud, poskytnutím jím požadované informace by mohl být nepochybně 
zmařen nebo ohrožen účel trestního řízení (srov. 8a trestního řádu a např. i rozsudek Nejvyššího 
správního soudu ze dne 16. 3. 2010, č. j. 1 As 97/2009-119). S ohledem na tyto závěry by pak byl 
dán u žadatele důvod pro odmítnutí jeho žádosti podle § 11 odst. 4 písm. a), b) SvInf v té části, 
v níž informace požadoval ohledně případných v současnosti probíhajících úkonů podle § 88 
a násl. trestního řádu vůči jeho osobě. 

Pokud jde o informace o těchto úkonech činěných případně vůči žadateli v minulosti, je třeba 
poznamenat, že z povahy věci nejsou požadované informace soudem poskytovány ani 
ve skončených řízeních mimo pravidla stanovená trestním řádem, neboť se jedná se o utajované 
informace. Po pravomocném skončení věci přitom ustanovení § 88 odst. 8 trestního řádu ukládá 
povinnost policejnímu orgánu, státnímu zástupci, potažmo předsedovi senátu známé osoby, 
u nichž byl odposlech povolen, informovat pouze tuto osobu. S ohledem na to nelze požadované 
informace poskytnout na základě žádosti o poskytnutí informací podle SvInf ani v takovém 
případě, neboť by tím schopnost orgánů činných v trestním řízení předcházet trestné činnosti, 
vyhledávat nebo odhalovat trestnou činnost a stíhat trestné činy mohla být ohrožena. Pokud by 
ovšem bylo zjištěno, že ohledně osoby žadatele takové úkony probíhaly, byl by nepochybně 
vyrozuměn výše popsaným postupem dle trestního řádu. 

Podle § 15 odst. 1 SvInf platí, že pokud povinný subjekt žádosti, byť i jen z části, nevyhoví, vydá 
ve lhůtě pro vyřízení žádosti rozhodnutí o odmítnutí žádosti, popřípadě o odmítnutí části žádosti 
s výjimkou případů, kdy se žádost odloží. 

Ze shora uvedených důvodů byla žádost o poskytnutí informací dle ustanovení § 15 odst. 1 SvInf 
odmítnuta v celém rozsahu. 

Poučení: 

Proti tomuto rozhodnutí lze podat stížnost do 15 dnů ode dne jeho doručení. Stížnost se podává 
u povinného subjektu Okresního soudu v Táboře a rozhoduje o ní nadřízený orgán, kterým je 
Ministerstvo spravedlnosti ČR. 

 
 
 
Mgr. Ondřej Kubů v. r. 
místopředseda okresního soudu 


